
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 04-08-2023 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 1

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero 96    DEL REG. DEL 04-08-2023

Oggetto: ATTUAZIONE ART.10, L .353/2000 - AGGIORNAMENTO CATASTO  DEI 
SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO ANNO 2022.

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di agosto alle ore 11:50 e seguenti nella casa 

Comunale e nella consueta sala delle adunanze,  in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 

Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

DOTT. GIUSEPPE MESSINA SINDACO P
DI STEFANO ROSARIO VICE SINDACO P
PAPPALARDO EDMONDO ASSESSORE P
CALOGERO GIANFRANCO ASSESSORE P
Russo Concetto ASSESSORE P
MESSINA SEBASTIANA RITA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.    5   e assenti n.    1 . 

Presiede il  DOTT. GIUSEPPE MESSINA  in qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO 
GENERALE   CASABONA DEBORAH MARIA .

Il  Presidente constatato il numero legale degli intervenuti invita la Giunta Municipale a deliberare 
sull'argomento in oggetto. 



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 04-08-2023 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 2

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto;
CONSIDERATO che sulla stessa il Responsabile del Settore Territorio ed 
Ambiente, arch. Cristaudo Angelo, in data 27/07/2023 hanno espresso parere 
favorevole di regolarità tecnica di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
CONSIDERATO che sulla stessa il Responsabile del Settore Economico-
Finanziario d.ssa Murabito Rosaria, in data 28/07/2023, ha espresso parere 
favorevole di regolarità contabile di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;
LA GIUNTA COMUNALE all’unanimità approva;
VISTA la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;
VISTA la L.R. n. 30/2000;
Visto il vigente O.R.E.L.
Con voto unanime espresso nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) Approvare l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto.
2) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

PROPOSTA

VISTO il comma 1 ter dell’ art. 3 della L.R. 16/96 introdotto dall’ art. 3 della L.R. 14/06 in 
base al quale “Nel territorio della Regione trovano altresì applicazione, in quanto compatibili, 
ed ove non diversamente stabilito, le disposizioni di cui alla legge 21 novembre 2000, n. 353 e 
successive modifiche ed integrazioni , ed altro decreto legislativo 18 maggio 2001 n. 227”;
VISTO l’art. 37 della L.R. 16/96 come sostituito dall’ art. 38 della L.R. 14/06 in base al quale: 
”Nel territorio della Regione trovano applicazione i divieti, le prescrizioni e le sanzioni previste 
dall’ articolo 10 della legge 11 novembre 2000 , n. 353. L’ autorizzazione di cui al penultimo 
periodo del comma 1 del predetto articolo è concessa dall’ Assessorato regionale per l’ 
agricoltura e le foreste, previo parere del Comitato foreste regionale”;
VISTO  l’art.10 della L. 353 /00 ed in particolare i commi 1 e 2 che prevedono:

 Le zone boscate ed i pascoli i cui sopralluoghi siano stati percorsi dal fuoco non 
possono avere una destinazione diversa da quella preesistente all’ incendio per almeno 
quindici anni. E’ comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla 
salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ ambiente. In tutti gli atti di 
compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro quindici 
anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il 
vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell’ atto. Nei comuni sprovvisti di piano 
regolatore è vietata per dieci anni ogni edificazione su area boscata percorsa dal fuoco. 
E’ inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici 
nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività 



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 04-08-2023 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 3

produttive , fatti salvi i casi in cui detta realizzazione sia stata prevista in data 
precedente l’ incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data. Sono vietate per 
cinque anni, sui predetti soprassuoli , le attività di rimboscamento e di ingegneria 
ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche , salvo specifica autorizzazione 
concessa dal Ministero dell’ ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla 
regione competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto 
idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di 
particolari valori ambientali e paesaggistici . Sono altresì vietati per dieci anni 
,limitatamente ai sopralluoghi delle zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la 
caccia .

 I Comuni  provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano 
regionale di cui al comma 1 dell’ 3, a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già 
percorsi dal fuoco nell’ ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal 
Corpo forestale dello Stato . Il Catasto è aggiornato annualmente . L’ elenco dei predetti 
soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all’ albo pretorio comunale, per 
eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i comuni valutano le osservazioni 
presentate ed approvano, entro i successivi  sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le 
relative perimetrazioni. E’ ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle 
prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi 
rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1. 

VISTO l’art.1 comma 7 dell’ O.P.C.M. N. 3606 del 28 Agosto 2007“ Disposizioni urgenti di 
protezione civile dirette a fronteggiare lo stato di emergenza in atto nei territori delle regioni 
Lazio, Campania, Puglia, Calabria e della regione Siciliana in relazione ad eventi calamitosi 
dovuti alla diffusione di incendi e fenomeni di combustione.”
VISTO  che, con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 28/02/2008, è stato istituito il 
catasto incendi delle aree percorse dal fuoco, nel territorio comunale di Trecastagni, secondo il 
comma 2, dell’art. 10 della Legge 353/2000 e recepito dall’art. 3 comma 1 della L.R. n. 41 del 
14/04/2006;
VISTA l’individuazione cartografica, per via telematica dal sistema informatico forestale (SIF), 
delle aree percorse da fuoco nel territorio comunale  per l’anno 2022;
RILEVATO che occorre  procedere all’aggiornamento del catasto incendi per l’anno 2022;
VISTA la Legge 21/11/2000, n°353, e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto Leg.vo 18/05/2001, n°227;
VISTA la L.R. n°16/1996;
VISTA la L.R. n°14/2006;
VISTO il Decreto Leg.vo n°267/2000;
VISTO l’ Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;
VISTO lo Statuto Comunale;
  

P R O P O N E

 Aggiornare, ai sensi dell’art. 10 comma 2 della L.353/2000, il catasto delle aree 
percorse dal fuoco per l’anno 2022;



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 04-08-2023 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 4

 Disporre all’ufficio competente la pubblicazione di apposito  avviso all’albo pretorio, 
ai sensi del comma 2 dell’art. 10 della L.353/2000, ai fini della successiva approvazione 
definitiva;

 Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa sul bilancio 
comunale.

Quindi, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione espressa nei modi di legge. 

P R O P O N E    C H E    L A   G I U N T A     D E L I B E R I

di rendere la presente proposta, immediatamente esecutiva, ai sensi di legge.



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 04-08-2023 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 5

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
Il Presidente

f.to  DOTT. GIUSEPPE 
MESSINA

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale

f.to  DI STEFANO ROSARIO f.to Dr. CASABONA 
DEBORAH MARIA

Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione é stata pubblicata dal 04-08-2023 al 
19-08-2023 .

TRECASTAGNI , 21-08-2023 IL MESSO COMUNALE

f.to Musumeci Raffaele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 04-08-2023 al 19-08-2023 a norma dell'art. 
11 1° comma L.R. 44/1991 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami.

TRECASTAGNI , 21-08-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. CASABONA DEBORAH 
MARIA

LA PRESENTE DELIBERAZIONE  E' DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12         L.R. 
N. 44/91 COMMA 1.

TRECASTAGNI , 04-08-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. CASABONA DEBORAH 
MARIA


